⁴¹ *Ibidem*, 74; PG 26, 945 (lat.: «Quid praestabilius est, cruce me confiteri, an adulteria, praeposteramque libidinem diis, ut vocatis, ascribere? Quod nos loquimur, fortitudinis est argumentum, certumque contemptae mortis indicium: vestra autem, sunt lasciviae morbi»).

⁴² *Ibidem*, 75; PG 26, 948 (lat.: «Nos possibilia, et quae in beneficentissimam erga homines Providentiam cadunt, sentimus, nam id impossibile Deo nequaquam est»).

⁴³ Cfr. *ibidem*, 75; PG 26, 949.

⁴⁴ *Ibidem*, 75; PG 26, 949-952 (lat.: «Vos primum dicite, rerum et potissimum Dei cognitio qua ratione accurate percipitur, ratiocinorum demonstratione, an fidei operatione? Aut quid antiquius, fides quae per operationem habetur, an argumentis facta demonstratio?»).

I cristiani potranno anche essere “ignari di lettere”, ma in compenso sanno riconoscere la Provvidenza:

«Certamente noi Cristiani non abbiamo il mistero per la sapienza delle ragioni greche, ma per la fede che Dio ci ha procurato mediante Gesù Cristo. E che sia vera la [nostra] parola, lo si vede da questo: ignari di lettere, noi crediamo in Dio, riconoscendo mediante le sue opere la sua Provvidenza (*Pronoian*) verso tutte le cose»⁴⁵.

Antonio mostra ai suoi interlocutori l’“efficacia” della fede: il diffondersi del Cristianesimo, la vittoria sulle forze demoniache – messe in fuga da un semplice segno di croce –, il coraggio dei martiri, il diffondersi della conoscenza di Dio, la castità, il disprezzo anche della morte: tutto questo da quando Cristo morì sulla croce.

«Questo argomenti sono idonei a mostrare che la fede secondo Cristo è l’unica vera religione»⁴⁶.

3. S. ILARIO DI POITIERS (circa 315 – 366)

Ilario, vescovo di Poitiers nelle Gallie, «fu il più eminente avversario dell’Arianesimo nel mondo occidentale e fu, per questa ragione, designato coll’appellativo di “Atanasio dell’Occidente”. A questo santo vescovo egli assomigliò anche nel temperamento, associando la mitezza e l’energia in una vera natura di condottiero... Si distinse per la profondità e l’arditezza delle idee e per la profonda conoscenza della S. Scrittura. Fu il primo teologo dogmatico e il primo esegeta degno di rilievo dell’Occidente»⁴⁷.

Illis respondentibus, antiquiorem esse fidem quae per operationem habetur, esseque illam accuratam cognitionem, ait Antonius: Recte dixistis: nam fides ex animi affectu oritur; dialectica vera auctorum suorum arte constituta est»).

⁴⁵ *Ibidem*, 78; PG 26, 952 (lat.: «Nos certe Christiani, non in sapientia rationum Graecarum mysterium habemus, sed in virtute fidei quae a Deo nobis per Jesum Christum suppeditatur. Quod autem vera sint quae loquor, hinc comprobatur, quod nos, licet litterarum ignari, credimus in Deum, ac per ejus opera, ipsius in omnia providentiam novimus»).